
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市结核病防治所新建项目

建设单位（盖章）：江门市结核病防治所

编制日期： 2021 年 月

中华人民共和国生态环境部制















目 录

一、 建设项目基本情况.......................................................................... 1

二、 建设项目工程分析.......................................................................... 3

三、 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准........................10
[...]
中表 3污水处理站周边大气污染物最高允许浓度。

表3-5 项目大气污染物排放限值

废气源 污染物

最高允许

排放浓度

(mg/m³)

无组织排放监

控浓度限值（m
g/m³）

标准

污水处

理站

氨 / 1.0 《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466－2005）中

的表 3标准

硫化氢 / 0.03
臭气浓度 / 10（无量纲）

3．噪声排放标准

项目边界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类要求，

即昼间≤60dB（A），夜间≤50dB（A）。

4．固体废物

项目运营期一般固废处置按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

(GB18599-2001) 及其 2013 年修改单中的有关规定执行；危险废物处置按照《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其 2013 年修改单中的有关规定执行；医疗废

物处置按照《医疗废物集中处置技术规范》有关规定执行；污水处理站污泥经消毒后属



— 14 —

于《国家危险废物名录》（2016 版）中规定“危险废物豁免管理清单—14、感染性废物

（编号：831-001-01）”。根据《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中规定

的要求，按照 HJ/T228 要求进行破碎毁形和化学消毒处理，并满足消毒效果检验指标

的可以进入生活垃圾填埋场填埋处置；污水处理站清掏污泥应达到《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）表 4 要求，详见表 3-6。

表3-6 医疗机构污泥控制要求

医疗机构类型
粪大肠菌群

数/(MPN/g)
肠道致病

菌
肠道病毒 结核杆菌

蛔虫卵死

亡率/%
综合医疗机构和其

他医疗机构
≤100 — — — ＞95

此外，根据《广东省环境保护厅关于医疗机构废物处置有关问题的复函》（粤环办 函

[2015]104 号）的要求：“医疗卫生机构产生的废水处理污泥在经过消毒灭菌确保不具 备

感染性时可参照严控废物（HY06）进行处理”。医疗废物和废水污泥在项目内部的暂存

执行《危险废物贮存污染控制标准》 （GB18597-2001）（2013 年修订）的相关要求。

总量

控制

指标

根据《国务院关于印发“十三五”生态环境保护规划的通知》（国发[2016]65号）、

《广东省环境保护厅关于印发广东省环境保护“十三五”规划的通知》（粤环[2016]51

号）及《国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知》（国发[2011]37号），总量控制

指标主要为化学需氧量（CODCr）、二氧化硫（SO2）、氨氮（NH3-N）及氮氧化物（NOx）、

总氮、总磷、挥发性有机物（VOCS）、重点行业的重点重金属。

本项目废气不涉及总量控制指标。

本项目污水经预处理后经市政污水管道进入文昌沙污水厂处理达标后排放。建议不

分配水污染物排放总量控制指标。



— 15 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

1．施工期环境影响分析

建设单位主体建筑已完工，施工期已结束，项目无需进行土建建筑施工，只需在现有建

筑内进行简单的装修及安装设备，施工期间施工人员食宿等生活问题依托周边设施解决。故

施工期产生的污染源主要为：装修产生的少量包装垃圾和安装设备产生的噪声。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1．废气

本项目废气污染源主要来自汽车尾气、恶臭、病区废气、备用发电机尾气。

1．1． 汽车尾气

进出医院的汽车产生的汽车尾气，排放的汽车尾气中的主要污染物是 NOx、THC和 CO，

区内车辆出入时间分散，对区内人员及周边大气环境均不会有明显影响。

1．2． 污水处理站废气

本项目污水处理过程中会有恶臭气体产生。污水处理站的恶臭来源于污水、污泥中有机

物的分解、发酵过程中散发的化学物质。本项目污水处理站规模较小，采用全封闭的一体式

污水处理装置，只有少量的无组织废气产生，恶臭气体产生量很小。恶臭气体污染的排放方

式为无组织面源排放，类比同类项目可知，污水站周边臭气浓度能够满足《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）“表 3：污水处理站周边大气污染物最高允许浓度”。

1．3． 医院内废气

本项目运营期门诊、病房、化验室等部门会产生一些带病原微生物的气溶胶污染物，本

项目应从源头控制带病原微生物气溶胶的排放，门诊、病房、化验室等定时消毒，各建筑安

装独立的通风系统和净化空调，避免医患的交义感染。感染区设立独立进出门口，化验室配

备高压火菌器。在严格采取相应防护措下，一般不会发生交叉感染及含病原微生物的气溶胶

广泛传播的情况。

2．废水

项目用水主要包括门诊部生活用水、门诊部医疗和保洁用水以及住院部医疗和保洁用

水。本项目建成并投入运行多年，根据建设单位提供 2020的水费单为依据，月均用水量为

1500吨，合计全年用水量为 18000吨，其中门诊部的生活用水量量占总用水量的 20%，门

诊部医疗用水和保洁用水占 10%，住院部医疗和保洁用水占 70%。废水产生量按照排放系



— 16 —

数按 0.9计算。

表4-1 医院污水产排污情况

污染源
用水量
t/a

废水产

生量 t/a 处理方式 排放去向 排放口编号

门诊部生活

用水
3600 3240 三级化粪池（TW001） 跃进路管

网
DW001

门诊部医疗

和保洁用水
1800 1620

自建污水处理站处理

（TW003，处理工艺为

排栅--污水池--曝气池--
沉淀池-清水池--消毒）

跃进路管

网
DW002

住院部医疗

医疗和保洁

用水

12600 11340
综合住宅楼后方的专用

化粪池（TW002）+消
毒处理

蓬莱路管

网
DW003

2．1． 门诊部生活废水

本项目门诊部生活废水经过三级化粪池（TW001）处理后经排放口（DW001）进入文

昌沙污水厂作后续处理。

表4-2 门诊部生活污水产排污情况

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

门诊部生

活废水
（DW001）

3600t/a

产生浓度（mg/L） 350 200 200 35

产生量（t/a） 1.134 0.648 0.648 0.1134

排放浓度（mg/L） 300 150 180 30

排放量（t/a） 0.972 0.486 0.5832 0.0972

2．2． 门诊部医疗和保洁废水

门诊部医疗和保洁废水排入自建污水处理站处理（TW002，处理工艺为排栅--污水池--

曝气池--沉淀池-清水池--消毒）后经排放口（DW002）排入市政管网（跃进路管网），进入

文昌沙污水厂作后续处理。

2．3． 住院部医疗和保洁废水

住院部医疗和保洁废水排入综合住宅楼后方的专用化粪池（TW003）+消毒处理后经排

放口（DW003）排入市政管网（蓬莱路管网），进入文昌沙污水厂作后续处理。参照《医院

污水处理技术指南》中 4.2.2医院污水水质指标表中数据，详见下表。



— 17 —

表4-3 门诊部和住院部医疗和保洁废水水质参考范围

（单位：mg/L，除注明者外）

指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群（个/L）
污染物浓度范围 150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×106~3.0×10

8平均值 250 100 80 30 1.6×108
本项目废水水质参

数取值

250 100 80 30 1.6×108

表4-4 门诊部和住院部医疗和保洁废水产排情况表

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮
粪大肠菌

群数

门诊部

医疗和

保洁废

水

（DW002）
产生浓度（mg/L） 250 100 80 30 1.6×108个/

L

产生量（t/a） 0.45 0.18 0.144 0.054 /

3240t/a
排放浓度（mg/L） 60 20 20 15 ≤100个/L

排放量（t/a） 0.108 0.036 0.036 0.027 /

住院部

医疗和

保洁废

水

（DW003）
产生浓度（mg/L） 250 100 80 30 1.6×108个/

L

产生量（t/a） 0.405 0.162 0.130 0.049 /

12960t/a
排放浓度（mg/L） 60 20 20 15 ≤100个/L

排放量（t/a） 0.097 0.032 0.032 0.024 /

合计

排放浓度（mg/L） 250 100 80 30 ≤100个/L

排放量（t/a） 2.835 1.134 0.907 0.340 /

2．4． 依托污水处理设施的环境可行性分析

本项目位于文昌沙水质净化厂的纳污范围内。文昌沙水质净化厂总占地面积 89000平

方米，设计总处理规模为 22万吨/天，一期工程规模 5万吨/天，采用 A2/O氧化沟微孔曝光

处理工艺，于 2002年通过竣工环境保护验收，二期工程规模 15 万吨/天，采用 A-A2/O 氧

化沟微孔曝光处理工艺，于 2006年通过环评（粤环函[2006]826号），于 2012年通过竣工环

境保护验收（粤环审[2012]237号）。扩容及提标改造工程 2018年办理环评手续，2019年通

过环评审批（江海环审〔2019〕1号），扩容后规模为 22万吨/天，将拆除原接触消毒池，新

建反硝化深床滤池、紫外消毒渠，安装精密过滤器、生化池挂设生物膜填料，采用“氧化沟

增强脱氮MBBR改造+精密过滤滤池+5 万吨反硝化深床滤池改造+紫外线消毒+污泥浓缩后



— 18 —

委外处置”工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，尾水排

入江门水道。本项目污水水量为 49.32m³ /d，占文昌沙水质净化厂处理量的 0.22%。项目生

活污水排入三级化粪池处理，出水水质符合文昌沙水质净化厂进水水质要求。因此，文昌沙

水质净化厂能够接纳本项目的生活污水。

3．噪声

本项目噪声主要为运营期间的空调运转设备噪声，噪声值为 75～85dB(A)。

为减少噪声对周边声环境的影响，建设单位拟采取以下措施：

为进一步减少噪声对周边环境的影响，项目有针对性的分别采取以下噪声防治措施：

（1）病患、陪护人员以及医护人员等产生的嘈杂声主要集中于各楼层内部，噪声源强

相对较小，经墙壁隔声后对室外声环境的影响很小；

（2）入院机动车辆为非固定噪声源，所产生的内部交通噪声具有间歇性、流动性等特

征，难以从传播途径上进行降噪，一般通过采取加强对入院车辆管理、禁止鸣笛等措施加以

控制，其影响主要限于院内；

（3）污水处理设施噪声设备主要为水泵、搅拌机、废气引风机等设备，通过采用低噪

音型设备，将水泵、搅拌机等设备置于地埋池内等措施后，可有效减轻其噪声对边界声环境

的影响；

（4）加强污水设施周围绿化，可设置绿化隔离带或实体围墙，可基本消除噪声超标影

响。

4．固体废物

（1）生活垃圾

①本项目有员工 118人，根据建设单位提供资料，平均每天生活垃圾产生量为 30kg/d，

以 365天计算，即产生 10.95t/a；

②本项目病床有 192床，根据建设单位提供资料，病床入住率约 80%，则平均每天生

活垃圾产生量为 50kg/d，以 365天计算，即产生 18.25t/a；

合计项目生活垃圾产生量约为 29.20t/a，生活垃圾经统一收集后由环卫部门处理。

（2）医疗废物

本项目诊疗过程中产生的医疗废物主要包括：

①感染性废物：包括病人血液、人体体液，以及被血液或体液污染的废医疗材料、废医

疗仪器和其他废物（如废医用手套、废口罩、废注射器、一次性包装袋等）；

②损伤性废物重复废旧的锋利物，包括废针头、废刀片等。



— 19 —

根据建设单位 2019年统计的感染性和损伤性废物产生量，平均每天产生 0.022t/a 的医

疗废物，折算全面产生 8.03t/a 的医疗废物，感染性废物和损伤性废物交给江门市固体废物

处理有限公司处理。2019年的的医疗废物产生具体情况见下表。

表4-5 2019年的的医疗废物产生表

时间 感染性废物/Kg 损伤性废物/Kg 合计/Kg
2019年 01月 298 67 365
2019年 02月 255 77.5 332.5
2019年 03月 395 71 466
2019年 04月 409 63 472
2019年 05月 405 61 466
2019年 06月 402 68 470
2019年 07月 424 52 476
2019年 08月 739 57 796
2019年 09月 1331 46 1377
2019年 10月 876 51 927
2019年 11月 884 67 951
2019年 12月 862 64 926

总合计/t 8.0245
③住院部化粪池污泥

根据《医院污水处理技术指南》，化粪池污泥来自医院医护人员及患者的粪便， 污泥量

取决于每人每日的粪便量。本项目住院部常在医护人员 20人，病床有 192床，根据建设单

位提供资料，病床入住率约 80%，则住院病人 154人，每人每日粪便量为 150g，则化粪池

污泥量为 9.53t/a。

（3）污水处理站污泥

项目医疗废水采用排栅--污水池--曝气池--沉淀池-清水池--消毒处理，产生的污泥经压滤

机进行压滤，污泥含水量约 80%，根据建设单位提供资料，项目污泥产生量约 2t/a。

项目住院部化粪池和废水处理站的污泥产生量合计约 11.53t/a。

根据《国家危险废弃物名录》（2021年版）中规定的感染性废物（841-001-01）和损伤

性性废物（841-002-01），处置按照《医疗废物高温蒸汽集中处理工程技术规范（试行）》

（HJ/T276）或《医疗废物化学消毒集中处理工程技术规范（试行）》（HJ/T228）或《医疗废

物微波消毒集中处理工程技术规范（试行）》（HJ/T229）进行处理后进入生活垃圾填埋场填